¹ Marc., XVI, 15; Ματτ., XXVIII, IS.

² Ματτ., XVI, 18-19.

superior. Hoc enim pugnaret cum verbis Christi; nam si v. g. a civili potestate penderet Ecclesiae auctoritas, posset illa ligare quod Ecclesia solvit, et ideo idem non solveretur in coelis. | Ceterum Christus non aliud fundamentum posuit Ecclesiae quam Petrum eiusque successores: sed contra, si ipsa auctoritas Petri penderet a civili potestate, haec esset primum et praecipuum fundamentum, quo Ecclesia regetur.

2. Adiunxit autem Deus veri nominis facultatem *legum ferendarum*, cum gemina quae hinc consequitur *iudicandi puniendique potestate*, ita ut Ecclesiae, quae expressam imaginem *regni* gerit, non inferiora imperii iura competant, in suo ordine, ac illa quae, in rebus civilibus, exercentur a supremis rerum publicarum rectoribus. Qua super re, fusius sermo erit habendus, ubi de singulis his potestatis ecclesiasticae functionibus agetur (v. sect. II, tit. II, ss.).

Articulus II

Ecclesiae perfectio ex Traditione et praxi

61. Argumentum ex Traditione et praxi Ecclesiae. - Demum, ex praxi Apostolorum, ex Traditione, necnon ex definitionibus ecclesiasticis nova argumenta desumuntur, quae insuper ostendunt conclusiones deductas ex allatis locis Sacrae Scripturae legitimas esse ac vere probativas. Argumentum hoc, quod pluribus constat partibus, breviter sic proponitur, iisdem fere verbis Leonis XIII, ex Enc. Litt. *Immortale Dei*. 23

1 « Falsa ergo esset — concludit Mazzella (*De locis theologicis*) — universalis illa affirmatio, quod ligatur aut solvitur in coelis quodcumque Ecclesia ligat aut solvit in terris ». Cfr. De Luca, *Institutiones iuris eccl. publi.*, Romae, 11XII, n. 45, p. 124 ss.

3 § 21. Hanc vero, et seq. Paulisper tamen immutatus est ordo, pro opportunitate disceptationis.

Auctoritatem in seipsa absolutam planeque suis iuris, quae ab assentatrice principum philosophia iamdiu oppugnatur, Ecclesia sibi *asserere* itemque publice *exercere* nunquam desiit a) primis omnium pro ea propugnantibus *Apostolis*, qui cum disseminare evangelium a principibus Synagogae prohiberentur, constanter respondebant: *Oboedire oportet Deo magis quam hominibus*; b) eandem *sancti Ecclesiae Patres* rationum momentis tueri pro opportunitate studuerunt; c) quin etiam, et opinione et re eandem probarunt ipsi *viri principes rerumque publicarum gubernatores*, ut qui paciscendo, transigendis negotiis, mittendis vicissimque accipiendis legatis, atque aliorum mutatione officiorum, agere cum Ecclesia tamquam cum suprema potestate legitima consueverunt; d) *Romanique Pontifices* eandem potestatem, invicta animi constantia, adversus oppugnatores vindicare nunquam praetermiserunt.

62. a) Primum igitur arguitur ex modo agendi Apostolorum. Hi namque Ecclesiae propagationem et regimen ita curarunt, ut nullis prorsus humanae potestatis limitibus vel prohibitionibus ostenderent se obligari aut impediri posse. Leges ediderunt, indicia exercuerunt, disciplinam in Ecclesia, poenis quoque adhibitis, ¹ tueri studuerunt, evangelium praedicarunt ubique gentium, quin ullo modo solliciti essent, in his agendis, de ordinationibus aut mandatis cuiusvis potestatis, sed *unice mandatum Dei respicientes*,² et divinitus acceptam missionem considerantes ut fontem plenitudinis iuris et libertatis pro Ecclesia, etiam in ordine publico. Imo, generatim missionem suam exercuerunt ubique contradicentibus, aut saltem non consentientibus, rerum publicarum gubernatoribus; quare pro libertate sui ministerii saepe contumelias pati¹ ac vitam demum omnes impendere de-

¹ De his fusius agitur ubi *De Potestate Ecclesiae* legifera, iudiciali et executive.

² Act.. IV, 19-20; V, 29.

« Act.. V, 40-42; VIII. 1; XIII, 50; XIV. IS; Cor.. XI. 25, etc.

buerunt. Qui modus agendi eo vel magis vim suam probativam, hac in re, manifestat, si comparetur cum doctrina apostolica, de obsequio principibus, etiam dyscolis, praebendo, in iis videlicet in quibus iidem legitime imperant. ¹

63. &) Eamdem Ecclesiae libertatem ac independentiam, cum plenitudine potestatis in rebus sacris Sancti Ecclesiae Patres rationum momentis tueri pro opportunitate studuerunt, etiam contra supremarum civilium potestatum oppugnationes. Equidem. Patres :

1. *Omnem plenitudinem potestatis, quoad res sacras, ponunt unice in Ecclesia, quae ideo, propriis magistratibus regitur.*

Ita e. g. N. Ioan. Damascenus loquitur: «Tibi parebimus, imperator, in his quae ad huius saeculi negotia pertinent. Verum ad res Ecclesiae statuendas, pastores habemus qui nobis verbum loquuntur, atque instituta ecclesiastica tradiderunt. ²

2. *Plenam autem Ecclesiae potestatem ostendunt autonomam sicut potestate in societatis civilis; qua de causa similitudinis comparationem instituunt inter utramque societatem.*

S. Oelasius Pontifex: « Duo sunt. Imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacra Pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus Domino in divino redditori sunt examine rationem. Nosti etenim, fili clementissime, quod licet praesideas humano generi dignitate, rerum tamen praesulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuae salutis expetis, inque sumendis coelestibus sacramentis, eisque (ut competit) disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam praesesse. Nosti itaque inter haec, ex illo rum te pendere indicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem ».³

Osius Cordubensis imperatorem Constantium sic alloquitur : « Tibi Deus imperium tradidit, nobis quae sunt Ecclesiae con

¹ Hom.. XIII, 1 SS.; I Tim.. II. 2; I Petr., II, 13 ss.

² Orat. II de Imaginibus (M. G., 94, coi. 1298).

³ In ep. ad imperatorem Anastasium (M. L., 59, coi. 42).

credidit. Ac quemadmodum qui tibi imperium subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ne, si ad ecclesiastica pertrahas, magni criminis reus fias. Reddite — scriptum est — quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. Neque nobis igitur terrae imperare licet, neque tu adolendi habes potestatem ». 1

S. *Gregorius II*: « Idcirco Ecclesiis praepositi sunt Pontifices a Reipublicae negotiis abstinentes; et Imperatores ergo **similiter** ab ecclesiasticis abstineant et quae sibi commissa sunt capessant ». 2

3. *Quin imo, comparantes utriusque societatis potestatem, ecclesiasticam civili praestare invicte asserunt:*

Equidem N. *Gregorius Nazianz.* provinciae procuratorem seu praefectum sic alloquitur: « Nam vos [principes et praefecti] quoque imperio meo ac throno lex Christi subiicit. Imperium enim nos quoque [episcopi] gerimus; addo etiam **praestantius** ac **perfectius**: nisi vero aequum sit spiritum carni et ecclesia terrenis cedere ». 3

Et *Joannes Chrysostomus*: « Duplex imperii genus est; alterum cuius opera homines populis et urbibus imperant, ac civilem hanc vitam moderantur... At vero, hic quoque aliud imperii genus est ac civili quidem imperio **sublimius**. Quodnam igitur hoc est? Quod in Ecclesia viget... hoc enim imperium tanto civili **excellenti**us quanto caelum terra, imo etiam multo praestantius ». 4

Item, «*S. Isidorus Pelusiota*: « Ex sacerdotio et regno rerum administratio conflata est; quamvis permagna utriusque differentia sit. Illud enim velati anima est, hoc velut corpus; ad unum tamen et eundem finem tendunt: hoc est ad animae salutem ». 5

1 Ex Athanasio, *Hist. arian. ad monachos*, ed. Maurin. n. 44 (M. G., 25, coi. 746). Et paulo Inferius (n. 52 cit. ed. — M. G., ibi. coi. 755). « Quando nam Ecclesiae decretum ab imperatore acceptit auctoritatem? ».

1 *Ep. I ad Leonem Isauricum* (M. L., 89, coi. 518).

» *Orat. 17 ad cives Nazianzenos timore percussos, et praefectum irascentem*, e. 8» (M. L., XXXV, 975).

4 *Bomil.*, XV in II ad *Cor.*, n. 4 et 5 (M. G., 61, coi. 507 et 508).

5 *Ep.* 249, in lib. 3° iuxta ed. Paris., 1658 (M. G., 78, coi. 927).8

4. *Incompetentiam autem cuiuslibet auctoritatis in rebus sacris acriter asserentes, plenam inde independentiam Ecclesiae confirmant:*

5. *Ambrosius* competentiam civilium principum sic in suis finibus constringit: « Allegatur imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Noli te gravare Imperator, ut putes te in ea quae divina sunt imperiale aliquid ius habere; noli te extollere sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus; scriptum est: *Quae Dei Deo, quae Caesaris Caesari*. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesiae; publicorum tibi moenium ius commissum est, non sacrorum ». ¹

Et N. *Athanasius* sic excludit interventum principis in negotiis ecclesiasticis: « Si namque illud episcoporum decretum est, quid illud attinet ad imperatorem? Si imperatoriae minae sunt, quid opus hominibus nuncupatis episcopis? Quandonam a saeculo res huiusmodi audita est? Quandonam Ecclesiae decretum ab imperatore accepit auctoritatem, aut pro decreto illud habitum est? ». ²

Et N. *Ioannes Damascenus* omnem invasionem et usurpationem potestatis in rebus ecclesiasticis ex parte imperatorum *latrocinium* vocat: « Penes imperatores potestas non est, ut Ecclesiae leges sanciant. Attende quid dicat Apostolus: Et quosdam quidem posuit doctores ad perfectionem Ecclesiae (*I Cor.*, XII, 28). ... Ad imperatores spectat recta reipublicae administratio: Ecclesiae regimen ad pastores et doctores. Eiusmodi invasio *latrocinium* est, fratres ». ³

Demum, *Gregorius II* ad Leonem Isaurum ait: « Quemadmodum Pontifex introspiciendi in palatium potestatem non habet, ac dignitates regias deferendi, sic neque imperator in Ecclesias introspiciendi et electiones in clero peragendi, neque consecrandi, vel symbola sanctorum sacramentorum administrandi, sed neque participandi absque opera sacerdotis ». ⁴

5. *Hinc concludunt Patres oportere ut in iis quae ad finem*

¹ *Ep.* 20 (M. L., 16, coi. 1041 ss.).

³ *Hist. arian. ad monachos*, n. 52 (M. G., 25, coi. 755).

³ *Orat. II, de Imagin.*, n. 12 (M. G., 04, col. 1295).

* *Ex Pullario rom.*, t. I, ad an. 731: *Jaffé*, n. 2180, 2182 (M. L., 89, coi. 522).

Rcclesiae pertinent, eidem subiiciantur supremi quoque magistratus civiles:

Lucifer Calaritanus indebitum Constantii interventum in rebus ecclesiasticis reprehendens, his verbis animadvertit imperatorem non posse invocare pro se legem *Deut.*, XVII, 9-12, in qua praeter sacerdotes memoratur et index. « Sed dicis, isto in loco, Deo devotissimus Moyses quomodo Sacerdotum fecit mentionem, sic et ludicis. Proba te super nos factum indicem, proba ad hoc te constitutum Imperatorem, ut nos armis tuis ad omnem implendam voluntatem amici tui diaboli perduceres. Cum probare non possis, quia praeceptum sit tibi non solum non dominari Episcopis, sed et ita *eorum oboedire statutis*, ut si subvertere eorum decreta tentaveris, si fueris in superbia comprehensus, morte mori iussus sis, quo modo dicere poteris, iudicare te posse de Episcopis, quibus nisi oboedieris, iam quantum apud Deum, mortis poena fueris mulctantus? »¹

Et »S. *Ambrosius* in sermone contra Auxentium de Basilicis non tradendis: « Qui honorificentius quam ut Imperator filius Ecclesiae esse dicatur?... Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est ».²

Et *Hosius Cordubensis* ad Constantium imperatorem: « Ne te rebus misceas ecclesiasticis, nec nobis his de rebus praecepta mandes: sed a nobis potius haec ediscas ».³

64. Ex allatis Patrum documentis, vero, non modo *doctrinalis* patet defensio independentiae et potestatis Ecclesiae, sed praxis quoque in primis iam Ecclesiae saeculis vixens colligi potest, cum textus illi adducti referantur ad

¹ *Lib. I, pro Athanasio* ad imperat. Constantium (M. L., 13, coi. 826). *Lucifer Calaritanus* autem, in hac re, consentientes habuit omnes illius temporis Patres; hinc S. Athanasius ei rescripsit: « Accepimus epistolas et libros religiosissimae ac sapientissimae animae tuae in quibus perspeximus imaginem apostolicam... traditionem integram patrum nostrorum, regulam rectam ecclesiastici ordinis... Crede mihi, *Lucifer*, non tu solus haec locutus es, sed Spiritus Sanctus tecum » (M. G., 26, coi. 1184 sq.).

² M. L., 16, coi. 1018.

³ *Athan., Hist. arian. ad monachos*, n. 44 (M. G., 25, coi. 746).

res et facta in quibus pugnatum est contra laesiones iurium et invasiones ecclesiasticarum libertatum.

Idem, vero, saeculis posterioribus praestitum est, sicut in luctis investiturarum, in oppugnationibus regalistarum, usque ad nostra tempora, quemadmodum recens historia discidorum inter ecclesiasticam et civilem potestatem plurimum nationum docet.¹

65. c) Christianorum Principum testimoniis apprime confirmatur, Patrum sententias nedum ecclesiasticorum doctrinam constituisse, sed et laicorum ac moderatorum rerum publicarum persuasioni conformes fuisse: equidem ipsi viri principes, cum primum societas civilis Christiana facta est, Ecclesiae auctoritatem et independentiam agnoscentes, frequenter mentem suam publice, *dictis*, imo etiam *tussis et legibus*, manifestarunt.

1. *Constantinus M. Imperator*, cum ei episcopi ariani supplicem dedissent libellum, sic in Concilio Nicaeno locutus est: « Deus vos constituit sacerdotes et potestatem vobis dedit de nobis quoque indicandi, et ideo nos a vobis recte indicamur; vos autem non potestis ab hominibus iudicari. Propter quod Dei solius inter vos expectate indicium, et vestra iurgia quaecumque sunt ad illud divinum reserventur examen. Vos enim nobis a Deo dati estis Dii, et conveniens non est ut homo indicet Deus, sed ille solus de quo scriptum est: **Deus stetit in synagoga Deorum; in medio autem Deus indicat** ». ²

Item, *Valentinianus* his verbis libertatem conciliorum Ec-

¹ Recolantur vicissitudines *Kulturkampf* in Germania, *Lex separationis* in Gallia, plurimae RR. PP. protestationes in Italia ob leges eversivas aliasque laesiones iurium Ecclesiae; litterae Encyclicae *Iniquis afflictisque*. 18 novembris 1926, de iniuriis Ecclesiae illatis in Mexico; Litt. Encycl. *Dilectissima Nobis*, 3 iunii 1933, de iniusta rei catholicae condicione in Hispania; ob tuitionem libertatis Actionis Catholicae, Encycl. *Non a Wamo bisogno*, 29 iunii 1931; contra hitlerismum oppugnationes Litt. Encic. *Mit brentender Sorge*, 19 martii 1937; novissime, vero, Ep. Encyclica *Orientalis Ecclesias*, ubi R. P. persecutionem contra Ecclesiam in regionibus orientalibus, communistico regimine oppressis, exponit atque condemnât (A. A. 8., vol. 45, pag. 5 ss.).

² Rvfix v s. *Historia ecclesiastica*. lib. I, c. 2 (M. I., 21, coi. 468).

clesiae agnovit: « Mihi quidem, in laicorum ordine constituto, fas non est huiusmodi negotia curiosius scrutari. Sacerdotes vero quibus id curae est, seorsum ubicumque voluerint convenient ». ¹

Honorius fratrem suum *Arcadium* reprehendens, quod *S. Ioan* nem *Chrysostomum* in exilium egerit indicio saeculari, scripsit: « Cum si quid de causa religionis inter antistites ageretur, episcopale oportuerit esse indicium; ad illos enim divinarum rerum interpretatio, ad nos religionis spectat obsequium ». ²

Iustinianus imp.: « Maxima quidem in hominibus sunt dona Dei a suprema collata clementia, sacerdotium videlicet et imperium; et illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia exornant vitam ». ³

Basilii imp. in Syn. VIII, laeos alloquens ait: « Nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis sermonem movere. Haec enim investigare Patriarcharum, Pontificum et Sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt et coelestes adepti sunt claves: non nostrum, qui pasci debemus ». ⁴

2. Extant quoque posterioribus saeculis regum praecleara documenta: praestat v. g. *Caroli Magni* decretum quo praecipiuntur omnes cuiusvis gradus magistratus reverentiam et oboedientiam exhibere Ecclesiae: « Volumus atque praecipimus, ut omnes suis sacerdotibus, tam maioris ordinis quam inferioris, a minimo usque ad maximum, ut summo Deo, cuius vice in Ecclesia legatione funguntur, oboedientes existant. Nam nullo pacto agnoscere possumus, qualiter nobis fideles existere possunt, qui Deo infideles, et suis sacerdotibus, apparuerint... ». ⁵

In Medio Aevo, pariter, *Ludomcus VII*, Galliarum rex, adversus *Fridericum I imp.* (*Barbarossa*), qui Ecclesiae potestati

¹ *Sozomenus, Hist. eccl.*, lib. VI, c. 7 (M. G., 67, coi. 1311).

² *Epist. ad fratrem suum Arcadium.*

³ Nov. 6., *praef.*

⁴ Apud *Labbaeom, Cone.*, vol. VIII, col. 1134.

⁵ Apud *Baluttum, Capitular.*, t. I, p. 437, ad au. 805. Et paulo post. *Indovicus* et *Lotharius*, ad *Eugenium* papam: « Veraciter vos debitores cognoscimus, ut his, quibus regimen ecclesiarum et ovium dominicarum cura commissa est, in omnibus causis ad divinum cultum pertinentibus opem et auxilium, pro qualitate virium nostrarum, et intellectus nostri capacitate, feramus ». Apud *Baron., Annales Eccl.*, ad an. 825, n. 47.

reluctabatur, haec edicebat: « An ignorat praedictus imperator, quod D. N. I. C. cum esset in terris, beato Petro et per eum universis successoribus oves suas pascendas commisit? Nonne audivit in Evangelio ab eodem Filio Dei eidem Principi Apostolorum esse dictum: Simon, diligis me? Pasce oves meas. Numquid sunt hic Francorum reges vel aliquid praelati excepti? » |

3. Quod autem non solum dictis, sed etiam *re*, Ecclesiae plenam independentiam et iuridicam perfectionem principes agnovissent, profecto id maximi momenti est; siquidem hoc argumentum *ex facto ideo* efficaciam suam magnam exerit, quia saltem recognitionem *possessionis iuris* plusquam millenariae ostendit, quem titulum nulla dynastia, nullum imperium humanum pro se iactare valet; neque ius tali titulo coonestatum ulli subripere fas est, aut eo expoliare possessorem qui adversus neminem iniuria agat. Et quoniam hodierni quoque rerum publicarum moderatores praescindere nequeunt, in gubernandis civibus, ab iis rerum adiunctis, quae, in ordine externo et sociali, maximum habent influxum, officium est ipsorum considerare factum, saltem *positionis socialis et internationalis Ecclesiae*, et cum hac societate, cuius nulla ampliorem efficaciorque habet in cives vim potestatemque ita agere ut de facto existit.²

4. Revera id semper praestitit veterum principum populorumque sapientia.

Iustinianus vini quarundam legum ecclesiasticarum existimavit tantae esse efficaciae vel in ipso ordine civili, ut eis vigorem quoque dederit legum imperii;³ generatim, usque ad nostra fere tempora, sacrorum canonum observatio urgebatur et vigeat ministerio quoque brachii saecularis; item, immunitates ecclesiasticas plurimas ipsae leges civiles suas quo-

* Apud Baronium, op. cit., ad an. 1162, n. 10.

* Filomusi-Gueiffi, *Encyclopedia giuridica*, § 124, Napoli, 1917; Calisse, *Diritto ecclesiastico*, p. 158; Friedberg-Ruffini, *Trattato di dir. ecol.*, § 29, not. 25. Praestat haec referre quae in art. 2 Tractatus Lateranensis (11 februarii 1929) declarantur: « L'Italia riconosce la sovranità della Santa Sede nel campo Internazionale come attributo inerente alia sua natura, in conformità della sua tradizione ed alie esigenze della sua missione nel mondo ».

* « Sancimus vicem legum obtinere sanctas ecclesiasticas regulas quae a sanctis quatuor conciliis expositae sunt aut firmatae... ».

que fecerunt, earumdemque vigorem opportunis firmarunt sanctionibus; demum, ipsa crimina ecclesiastica quandoque civilibus quoque poenis punita sunt, ut factum est de haeresi; imo, ipsi *codices hodierni* pro effectibus publicis, quos vita socialis Ecclesiae producit, ius canonicum habent, in materiis praesertim beneficialibus, ut fontem iuris, saltem accessorium seu subsidiarium: pariter *Constitutionales* leges quarumdam Nationum agnoscunt ius Ecclesiae sese regendi iuxta suas leges. |

5. Demum, nostris quoque temporibus, non minus quam saeculis elapsis, rerum publicarum moderatores cum Sede Apostolica veras *Conventiones*, ad instar pactorum internationalium, ineunt, et legatos mittunt accipiuntque, ideoque saltem implicite personalitatem iuridicam internationalem Sedis Apostolicae agnoscunt. 2

66. d) *Denique Romani Pontifices* Ecclesiae perfectionem iuridicam, adversus oppugnatores vindicare, tum gloriosissimis rebus gestis, tum constanti magisterio, numquam praetermiserunt.

Callistus II, in Concilio Lateranensi I, post luctas de investituris habito: « Praeterea iuxta Beatissimi Stephani Papae sanctionem statuimus, ut laici, quamvis religiosi sint, nullam tamen de ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant facultatem: sed secundum apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat et ea velut Deo contempnante dispense. Si quis ergo *principum* aut *laicorum aliorum*

| Exempli gratia, art. 114, Constitutionis Poloniae, «L'Eglise catholique-romaine est réglée par ses propres lois». In pluribus autem proximis Orientis Nationibus legislatio Ecclesiae, v. g. quoad matrimonium, quoad indicia civilia etc. vim habet in foro civili. Sic canones promulgati in Motu Proprio e disciplina sacramenti matrimonii pro Ecclesia Orientali *Crebrae* d. 22 februarii 1949 (A. A. S., vol. XLI, p. 89 ss.) et Litteris Apostolicis *Sollicitudinem Nostram*, d. 0 ian. 1950 (A. A. S., vol. XLII, p. 3 ss.) de iudiciis pro Ecclesia Orientali valent etiam pro foro civili.

2 Quoad personalitatem iuridicam internationalem Ecclesiae, cfr. Paquazi, *Ius internationale publicum*, Romae 1935, vol. I, p. 80 ss.; Anzilotti, *Corso di dir. intern.*, Roma 1928, p. 128 ss.; Eiore, *Trattato di dir. intemaz. pubbl.*, vol. I, p. 47 et 463; Di Meglio, *De personalitate iuridica internationali Ecclesiae*, Romae, 1932.

dispensationem vel donationem rerum sive possessionum ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus indicetur ». 1

Joannes XXII, in Constitutione Dogmatica *Licet* recensuit ac damnavit Marsilii Patavini et Ioannis de landuno errores de Ecclesiae constitutione et potestate, inficientes Ecclesiae independentiam ab imperatore, eiusque facultatem puniendi reos aut possidendi bona temporalia independentem a civili potestate; eosdemque errores damnavit velut « sacrae scripturae contrarios et fidei catholicae inimicos, haereticos, seu haereticales et erroneos ».²

[n Bulla *Coena*, quae quotannis feria V mai. Hebd. usque ad annum 1769 publicata est, Romani Pontifices pluribus articulis edicebant Ecclesiam esse societatem perfectam et independentem.

Vi ut haereticam damnavit propositionem Synodi Pistoriensis, qua insinuabatur Ecclesiam non habere potestatem societatis perfectae, seu « non habere collatam sibi a Deo potestatem, non solum dirigendi per consilia et suasionem, sed etiam iubendi per leges, ac devios contumacesque exteriore indicio ac salubris poenis coercendi atque cogendi ».³

Pi78 *IX* acriter improbens eorum opiniones quos minime pudebat affirmare « Ecclesiae leges non obligare in conscientia, nisi cum promulgantur a civili potestate; acta et decreta Romanorum Pontificum ad religionem et Ecclesiam spectantia indigere sanctione et approbatione vel. minimum, assensu potestatis civilis; itemque « ecclesiasticam potestatem non esse hire divino distinctam et independentem a potestate civili, neque eiusmodi distinctionem et independentiam servari posse, quin ab Ecclesia invadantur et usurpentur iura potestatis civilis», damnavit propositionem sequentem: « Ecclesia non est vera perfectaque societas plane libera, nec pollet suis propriis et constantibus iuribus sibi a divino suo Fundatore collatis, sed civilis potestatis

1 Denzinger, n. 361; cfr. can. 25 conc. Later. II, et can. 14 conc. Later. III.

2 Denzinger, n. 495 ss.

3 Const. *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794; Denzinger, n. 1594. Cfr. Benedicti XIV Breve *Ad astiduas*, an. 1755.

est definire, quae sint Ecclesiae iura et limites, intra quos ea dem iura exercere queat ». 1

Leo XIII, in Encyclicis Litteris, quibus de civitatum constitutione Christiana egit, simul Ecclesiae iura libertatemque ac iuridicam perfectionem integro documento probat ac vindicat: *Societas est* — docet Summus Pontifex de Ecclesia — *genere et iure perfecta*, cum adiumenta ad incolumitatem actionemque suam necessaria, voluntate beneficioque Conditoris sui, omnia in se et per se ipsa possideat. Sicut finis, quo tendit Ecclesia, longe nobilissimus est, ita eius potestas est omnium praestantissima, neque imperio civili potest haberi inferior, aut eidem esse ullo modo obnoxia...2

Benedictus XV, Codicem Turis Canonici promulgans, de exercitio legiferae potestatis, quae Ecclesiae competit tamquam societati perfectae, agens, haec habet: « Providentissima Mater Ecclesia, ita a Conditore Christo constituta, *ut omnibus instructa esset notis quae cuilibet perfectae societati congruunt*, inde a suis primordiis, cum Dominico obsequens mandato, docere ac regere omnes gentes incepit, aggressa est iam tum sacri ordinis virorum christianaeque plebis disciplinam datis legibus moderari ac tueri ».³

Quare in ipso Codice ab eodem Romano Pontifice promulgato, pluries sacris canonibus vindicatur Ecclesiae *plena ac libera* potestas, *independens* a qualibet humana auctoritate, speiatim vero a civili potestate, leges ferendi, indicandi, puniendique potestas, acquirendi ac administrandi bona etc.⁴ Et quidem notatu dignum est ipsum ius canonicum Concordatis, Constitutionibus Nationum, aliisque legibus civilibus saepius agnatum esse fontem iuris pro ipsis civilibus societatibus. 3

* *Syll. prop.* 19 (Denz., 17191 : cfr. Bull. *Quanta* cura, 8 dec. 1864 ; notentur quoque sequentes Syllabi propositiones 30 et 54 : « Ecclesiastica potestas suam auctoritatem exercere non debet absque civilis gubernii venia et assensu ». « Reges et principes non solum ab Ecclesiae iurisdictione eximuntur, verum etiam in quaestionibus iurisdictionis dirimendis superiores sunt Ecclesiae », Denzinger, 1720 et 1754.

3 *immortale Dei*, § 18 Haec societas; § 49, Similiter.

3 Const. *Providentissima*, 27 mali 1917.

⁴Cfr. ex. gr. cc. 218, 335, 1495. 1553, 2214; item cfr. cc. 109. 120, 121, 196, 265, 1160, 1260, § 2, 1405. 2334, 2390.

3 Quoad Concordata, cfr. ex. gr. : Cone. *Germanicum*, art. 33; *Austr.*,

Et *Pius XI*, Encycl. Litt. *Ubi arcano Dei* 23 decembris 1922, talem Regno Christi naturam ac condicionem vindicat qua « in eo dignitatis gradu statuitur Ecclesia, in quo a suo ipsius Auctore collocata fuit, *perfectae societatis*, ceterarumque societatum magistrae ac ducis ». †

Pius XII, demum, Litt. Encycl. *Supremi Pontificatus*, 20 octobris 1939, tamquam strenuus defensor iurium Ecclesiae eius libertatem et independentiam propriam societatis perfectae vindicat contra omnes ausus moderni absolutismi. Haec autem Epistola Encyclica ab omnibus habenda est prae oculis qui volunt nedum iura Ecclesiae sed et individuorum ac familiarum naturales ac divinas facultates servare contra tendentias hodiernas statolatriae.²

SECTIO II

DE ECCLESIAE POTESTATE

TITULUS I

NATURA, LIMITES, ET SPECIES POTESTATIS ECCLESIASTICAE

Articulus I

De potestate ordinis et iurisdictionis

67. Notio. – 1. Duplex potestatis genus in Ecclesia est: *ordinis* videlicet et *iurisdictionis*; hoc sane pendet ex fine proximo eidem Ecclesiae praestituto. Haec societas namque a Christo Domino ideo instituta est ut in ea et per eam

art. 22. Quoad Constitutiones, cfr. ex. gr.: Const. *Boliviae* (anni 1880), art. 9; Const. *Columbine* (anni 1886), art. 53; Const. *Poloniae* (anni 1935), art. 114. Novissimum Concordatum Hispanicum (d. 27 aug. 1953) in articulo II haec statuit: « El Estado español reconoce a la Iglesia Católica el carácter de Sociedad perfecta ».

¹ A. A. S., vol. XIV, p. 690.

² A. A. S., vol. XXXI, p. 411-453.

homines, mediis idoneis adhibitis quae Ecclesiae collatae sunt, atque actibus suis ab Ecclesia rite directis, fructum sanctificationis in terris consequantur, ac tandem vitam aeternam in coelis habeant. ¹

Hinc potestas Ecclesiae versatur: 1° *circa inedia* ad gratiam sanctificantem producendam vel impetrandam idonea, quae sunt sacramenta et sacramentalia; 2° *circa hominum actus*, ut necessaria habeatur, Dei auxiliante gratia, ipsorum fidelium cooperatio per rectam fidei professionem et vitae conformationem Christianis moribus.

2. Igitur potestas, qua pollet Ecclesia in ordine ad faciendam et administranda sacramenta et sacramentalia et ad omnes actus cultus rite perficiendos, vocatur potestas ordinis; haec vero secumfert vim quamdam seu facultatem quamdam supernaturaliter collatam ad praedicta sacra peragenda, et in subiecto cui inhaeret confert nedum ius exercendi, debitis modis, talem facultatem, sed etiam quamdam praecellentiam dignitatis respectu aliorum membrorum Ecclesiae.

Potestas vero quae Ecclesiae competit in ordine ad gubernandos homines, idest ad dirigendos auctoritative eorum actus tum quoad fidem, tum quoad mores, dicitur potestas iurisdictionis, et haec confert in subiecto in quo residet proprie dictam *superforitatem* imperii.

3. *Subiectum* autem, cui competit vel potestas ordinis vel potestas iurisdictionis, coetum quemdam particularem in Ecclesia constituit idest *clerum*, complexum clericorum, a ceteris membris, videlicet *a laicis* apprimè distinctum. Quoniam vero haec distinctio iure divino in Ecclesia existit, ²

¹ « Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam », *Rom.*, V, 22.

² Can. 107: « Ex divina institutione sunt in Ecclesia clerici a laicis

patet Ecclesiam ipsam iure divino esse debere societatem inaequalem. Porro, inaequalitas ulterius ex eo habetur quod non aequali modo a clericis participatur potestas, sive ordinis sive iurisdictionis, sed dantur diversi gradus hierarchic! secundum quod alii aliis subordinantur.

Sacra autem hierarchia duplici ordine ex divina institutione distincta est: pro diversa enim ratione potestatis, datur *hierarchia ordinis* et *hierarchia iurisdictionis*; illa episcopis, presbyteris et ministris gradu distinctis constat, ista vero pontificatu supremo et episcopatu subordinate, quibus ex Ecclesiae institutione alii quoque gradus accessere. †

68. I. De divina potestatis ordinis existentia extat definitio Concilii Tridentini: « Si quis dixerit non esse in Novo Testamento sacerdotium visibile et externum, vel non esse potestatem aliquam consecrandi et offerendi verum Corpus et Sanguinem Domini, et peccata remittendi et retinendi... anathema sit ».¹

Vocatur autem potestas ordinis tum quia per illuni ritum sacrum confertur qui *ordinatio* vel simpliciter *ordo* dicitur, tum etiam quia per gradus seu ordines distributa, diversimode participatur; vocatur quoque potestas *ministerii*.

Demum notandum est potestatem ordinis aliam esse *iuris divini*, aliam vero *iuris ecclesiastici*: illam Christus instituit ac conferri voluit, per sacram ordinationem, ad conficienda et administranda sacramenta, quorum ipse est auctor; altera vero est ex Ecclesiae institutione, quia versatur circa illos ritus sensibiles quos ipsa instituit, ad gratiam significandam et precibus impetrandam, et haec sunt sacramentalia.

II. Potestas iurisdictionis, quae vocatur quoque *imperium*, licet intelligitur sensu quodam generali de omni specie potesta-

distincti, licet non omnes clerici sint divinae institutionis; utrique autem possunt esse religiosi ». Cfr. *Cone. Triti.*, sess. XXIII. can. 4.

¹ Can. 108, § 3.

³ Sess. XXIII. can. G; item sess. XXIII, c. I, *de Sac. Ordin.*: « Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse Hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex Episcopis, Presbyteris et Ministris, anathema sit ».

lis publicae pro regimine fidelium, et non de sola potestate iudiciali.

Esse autem in Ecclesia banc quoque potestatem iam satis constaret ex dictis de Ecclesiae iuridicitate et perfectione; verum particulariter ostendi potest ex S. Scripturis, traditione et universali Ecclesiae praxi. ut mox patebit ex dicendis de potestate legifera, iudiciali et executiva Ecclesiae. Hinc speciatim quoad Romani Pontificis auctoritatem, definivit Concilium Florentinum ipsi in Beato Petro *pascendi, regendi, ac gubernandi* universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, * et Pius VI generatim agens de potestate universis Ecclesiae pastoribus competente, ut haereticam damnavit propositionem affirmantem « *abgissum fore auctoritatis Ecclesiae, transferendo illam ultra limites doctrinae ac morum, et eam extendendo ad res exteriores, et per vim exigendo id quod pendet a persuasione et corde; tum etiam, multo minus ad eam pertinere, exigere per vim exteriorem subiectionem suis decretis* ».2

Quoniam vero potestas iurisdictionis confertur non per ordinationem, sed *per canonicam missionem* factam a legitimo superiore, uno excepto Romano Pontifice, cui immediate confertur a Christo, eadem diversimode participari potest, independenter a gradu quem quis habet in hierarchia ordinis, sed prout datur a Superiore, cum possit v. g. Episcopus, qui tamen plenitudinem sacerdotii habet, nulla iurisdictione gaudere, et vicissim simplex clericus, vel etiam, **extraordinarie** ex Romani Pontificis concessione, laicus plus minusve hac potestate pollere.3

Ex dictis clara evadit, haec, quae sequitur, iurisdictionis ecclesiasticae **definitio**; est enim « *potestas publica legitimi superioris, a Christo vel ab Ecclesia per canonicam missionem concessa, regendi baptizatos in ordine ad salutem aeternam* ».4

' Ex Bulla *Laetentur coeli*, 6 iulii 1439, Denz., n. 694.

1 *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794; Denz., 1504; cfr. etiam Cone. Trid., sees. VII, can. 7 et. sq.; Cone. Vat. Const. *Pastor aeternus*, cap. 3; *Syll.* (passim).

» Bouix. *De principiis iuris can.*, p. 546.

4 Makoto, *Institutiones iuris can.*, n. 573, p. 666.

69. Distinctio inter hierarchiani ordinis et iurisdictionis; differentia inter utrainque potestatem. – Distinctionem et separabilitatem utriusque potestatis nonnulli quidem impugnarunt tum catholici, tum viri heterodoxae fidei. ¹

Hi ultimi, ideo asserebant per episcopalem consecrationem conferri plenitudinem sacerdotii simul et iurisdictionis, ut, penitus sublata qualibet inter utramque potestatem distinctione, Romanum Pontificem parem facerent, potestate, ceteris episcopis.

Verum multiplici ex capite ostendi potest utramque potestatem esse *distinctam* et *independentem*.

I. Equidem: a) *differunt* origine seu modo quo conferuntur. Potestas ordinis sane confertur per ritum sacrum exteriorem et sensibilem, qui dicitur *ordinatio*; potestas vero iurisdictionis confertur per *missionem* seu *canonicam institutionem*, qua fit legitima subditorum assignatio, quae necessaria omnino est ut actus iurisdictionis in aliquem exerceri possit. Hinc Concilium Tridentinum duplicem actum, in constitutione pastorum Ecclesiae, distinguit: « Si quis dixerit eos, qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite **ordinati** nec missi sunt, legitimos esse verbi et Sacramentorum ministros, anathema sit ».²

Qui asserunt in antiquae Ecclesiae disciplina, ad assequendam utramque potestatem, solam ordinationem satis fuisse, et recentiore tantum aevo duplicem et distinctum modum adhibitum esse, ideo in errorem lapsi sunt, quia id quod *eodem tempore* fiebat, *unico eodemque actu* actum fuisse censuerint. Verum duo semper distincti actus fuerunt: quatenus, prout historice constat, is **ordinabatur** qui ad aliquam Ecclesiam regendam electus fuerat.

b) *Differunt* proprietatibus. Potestas ordinis adnexa est et innititur characteri sacramentali; hinc peracta ordinatione, ma-

¹ Phillips, *Principia iuris can.*, t. I, § 32; Hinschus, *Sistem der K. Kirchenr.*, t. I, p. 170; cfr. Devoti, *Institutiones canonicae*, Ub. T. tit. II, § 1.

² Sess. XXIII, can. 7.

net res et sacramentum in perpetuum, idest potestas ad sacra conficienda. Igitur, potestas ordinis *quoad conservationem* et ducationem non pendet a voluntate hominum; item, *quoad acquisitionem* non potest haberi in eo qui est sine characterē, ideoque non est delegabilis vel praescriptibilis, etc.; similiter *quoad exercitium* valide semper adhibetur non obstante cuiuslibet prohibitionē; demum *quoad vim et efficaciam* aequalis est in omnibus habentibus characterem determinati ordinis seu gradus, quin hominum voluntate restringi aut augeri queat: et hoc sensu edicebat Hieronymus: « ubicumque fuerit episcopus sive Romae, sive Eugubii... eiusdem est et sacerdotii ».

E contra cum *iurisdictio adquiratur* per deputationem vel missionem canonicam, *amitti potest* v. g. finito tempore statutae deputationis, vel etiam renuntiatione legitime facta, vel revocatione ex parte superioris; item *quoad exercitium* pendet eius a voluntate et legibus Ecclesiae; adquiri potest etiam delegatione; qui enim pollet iure regendi, ex rei natura valet id praestare tum immediate tum mediate, idest vel per se vel per alios, nisi lege vel praecepto prohibeatur; *quoad vim et efficaciam* vero potest maior esse vel minor, etiam in eodem gradu hierarchico, (um v. g. episcopi potestas, specialibus facultatibus a Romano Pontifice collatis, augeri possit; in inferioribus autem diversi modo participatur, quia tanta est quanta superioris placito confertur.

c) *Differunt denique fine proximo*. Equidem potestas ordinis *directe tendit* in sanctificationem singulorum per usum eorum mediorum quae ex opere operato gratiam producant; potestas vero iurisdictionis *directe* tendit ad regendos hominum actus ut necessaria habeatur cooperatio ipsorum; et quoniam praecipue et immediate respicit communitatem, singulorum sanctificationem procurat mediate tantum.

I. Sunt invicem independentes. Enimvero:

a) *Separate subsistere possunt*. In aliquibus enim est ordinis potestas et non iurisdictionis; id contingit in pluribus clericis, imo etiam in nonnullis qui, licet plenitudinem sacerdotii adepti sint, supremo gradu potestatis ordinis gaudent at sine iurisdictione, ut sunt episcopi titulares. Iurisdictione enim requirit subditorum assignationem, et haec non procedit a characterē sacramentali. E converso posset laicus, idest vir qui nec

primam tonsuram receperit, extraordinaria iurisdictione pollere et plenitudinem potestatis iurisdictionis in universali Ecclesia habere, si idem eligeretur in Romanum Pontificem, licet statim ordinibus esset augendus.

Verum quidem est anteaetis temporibus utramque potestatem simul eodem tempore iis fuisse collatam qui manciparentur sacris muneribus: imo ordinaria potestas, ipso iure vigente, quisbudam sacris officiis, quae ordinis potestatem supponunt, inhaeret, ideoque connatural! modo et regulariter utraque potestas reperitur in iisdem subiectis, ut verificatur in Romano Pontifice, et in Episcopis residentialibus; sed etiam in his casibus apparet earum separabilitas et independentia; nam,

b) *cum simul in eodem subiecto existant, una immutari vel penitus amitti potest altera integra remanente.*

Enimvero, quia potestas iurisdictionis confertur per canonicam missionem et subditorum adsignationem, potest immutari vel auferri, quatenus aliter determinetur competentia tum respectu materiae tum respectu subditorum, vel quatenus missio et subditorum assignatio revocetur; sed semper immutata remanet potestas ordinis sicut immutatus perseverat character, etiam in eo qui v. g. *extra Ecclesiam* fit per haeresim aut schisma. Similiter potest quis renuntiare potestati iurisdictionis, sed per hoc non abdicat potestatem ordinis quam simul habet, neque enim id possibile est. Hinc v. g. episcopi residentiales cum titulares fiunt, iurisdictionem quidem amittunt, ordinis vero potestatem plene cum characterem conservant. Item, v. g. Caelestinus V, cum se supremo pontificatu abdicavit, deposuit plenitudinem potestatis in Ecclesia universali, et humilis monachus iterum factus est, qui tamen ordinis potestate expoliari non potuit: et hoc sub respectu immutata eius potestas episcopalis permansit.

70. Relatio inter potestatem ordinis et iurisdictionis. - Vidimus utriusque potestatis notas proprias ac distinctivas; verum in pluribus conveniunt potestas ordinis et iurisdictionis.

1° *Conveniunt enim in causa efficiente*, quod ambae a Deo profectae sint, et quidem non mediate, ut ab Auctore

naturae. Sane, ad potestatem ordinis *iuris divini* conferendam Deus immediate concurrat, itemque ad potestatem iurisdictionis quae Romano Pontifici conceditur; ceteris vero potestatem iurisdictionis Deus concedit per comparticipationem factam a Romano Pontifice tamquam a causa secundaria. Item potestas ordinis *iuris ecclesiastici* a Deo procedit ex facultate quam Ipse Ecclesiae fecit eandem constituendi.

2° Item, *conveniunt natura*. Utraque potestas enim est supernaturalis, origine, fine et obiecto, ut explicavimus (n. 67 s. ; p. 122 ss.).

3° Denique est utriusque potestatis *idem finis*, saltem mediatum, cum utraque potestas ultimatim homines dirigat ad sanctificationem consequendam et ad vitam aeternam adipiscendam.

4° Arcissima autem colligatio inter potestatem ordinis et iurisdictionis patet quoque ex connexione quae viget, *ratione subiecti* in quo utraque potestas residet. Nam : a) conatural! modo et ordinario invenitur in iisdem subiectis ; b) ex iure canonico communi, soli clerici sunt capaces iurisdictionis adipiscendae; c) imo talis est relatio inter iurisdictionem illam ordinariam qua pollent v. g. episcopi, ad sacramentum ordinis, ut ideo foeminae dicantur ipso *iure divino* | incapaces iurisdictionis ordinariae recipiendae, quia a sacerdotio excluduntur.

5° Praeterea relatio quaedam dependentiae intercedit inter utramque potestatem; equidem ordinis potestas cadit in suo exercitio sub potestate iurisdictionis, licet solummodo quoad liceitatem, nam essentia et usus validus tolli nequit, cum nitatur, ut vidimus, caractere indelebili.®

| Est autem controversia num Iurisdictionis delegatae mulieres sint capaces. Certe quidem incapaces sunt ex iure canonico, nec hodie, etiam dispensative, conceditur eis a Romano Pontifice.

Articulus 11

De potestate iurisdictionis speciatim

71. Obiertum potestatis iurisdictionis. - Nostrum est agere non de potestate ordinis sed de potestate iurisdictionis. Equidem proprium est sacerdotalis ministerii mediationem exercere inter Deum et populum, in quantum divina populo tradit: | sed in quantum hoc agit, praescindit a *publico regimine*. Hinc a Deo data est sacerdotio Christiano potestas quoque iurisdictionis, in quantum Deus Ecclesiam condidit non ut simplicem religionem, sed ut religiosam societatem iuridice perfectam.

Igitur in iure publico ecclesiastico, in quo Ecclesia respicitur prout est societas iuridice perfecta, directe et immediate agitur de eius potestate iurisdictionis quae sociale seu publicum et externum regimen intendit. Unde can. 196 «Potestas iurisdictionis *seu regiminis...* ».

Potestatem iurisdictionis diximus esse potestatem publicam legitimi superioris a Christo, vel ab Ecclesia per canonicam missionem, concessam, regendi baptizatos in ordine ad salutem aeternam. Baptizatorum directio autem fieri debet ipsorum cooperationem gratiae Dei promovendo, tum per rectae fidei professionem, tum per actuum conformationem bonis moribus: hinc duplex obiectum circa quod potestas iurisdictionis exercetur, pro regimine hominum: hoc est fides et mores, ideoque duplex, pro obiecti diversitate, potestatis huius ratio seu functio: *magisterium* videlicet et *imperium*. ?

| S. Th., III, q. 22, a. 1.

- De iis qui vellent magisterium a potestate iurisdictionis seiungere et tertium genus potestatis sic statuere (potestas *ordinis, iurisdictionis, magisterii* = seu ministerii, imperii et magisterii) cfr. OTTAVIANI. *Institutiones*, ed. III. 1048, vol. I. n. 118, p. 208 ss.

72. Iurisdictio fori interni et externi. - Potestas iurisdictionis seu regiminis quae ex divina institutione est in Ecclesia, alia est fori externi, alia fori interni, seu conscientiae, sive sacramentalis sive extrasacramentalis (c. 196; cfr. c. 1044, 3).

Ratio divisionis est quia in Ecclesia, ob specialem eius naturam et finem, duplex modus potestatis iurisdictionis exercendae est necessarius, pro efficaci directione populi Christiani. Est enim Ecclesia societas spiritualis et supernaturalis, quae tendit in fidelium sanctificationem: id autem ipsa tutius consequitur, bonum publicum ac privatum simul directe intendens, idest dirigens non solum in communi omnes fideles, verum singulos directe quoque et immediate disponens, secundum quod specialis uniuscuiusque condicio et status exigit.

Potestas iurisdictionis *fori interni* illa est quae bonum communitatis procurat urgendo singulorum directionem, nam exercetur in privatam uniuscuiusque fidelis utilitatem. Talis est v. g. potestas absolvendi a peccatis, vel dispensandi a votis privatis, non autem ab illis quae publice, in facie Ecclesiae emittuntur: nam iurisdictio fori interni ordinat fidelium relationes morales ad Deum, non eorundem relationes sociales ad Ecclesiam ut societatem visibilem. † Haec autem potestas subdividitur in iurisdictionem fori interni *sacramentalis*, quae exerceri nequit nisi intra tribunal sacramenti poenitentiae, et in iurisdictionem fori interni *extra sacramentalis*, quae extra praedictum tribunal exercetur: id v. g. fit quando in foro conscientiae, sed extra sacramentalem confessionem, dispensatur super impedimentis matrimonialibus *occultis*.²

† Wesniz, *Ius Decretalium*, Prati, 1915. t. II, P. I, n. 4, p. 14.

² Hinc *Sacrae Poenitentiariae* competentia in *cati*. 258 Ita describitur ut eidem tribuatur, « in foro interno, etiam non sacramentell, gratias largiri, absolutiones, dispensationes, commutationes, sanationes et condonationes ».

Potestas iurisdictionis *fori externi* est illa quae directe et primario in bonum communitatis exercetur, seu in publicam fidelium utilitatem. Talis est v. g. facultas concedendi potestatem absolvendi tum a peccatis tum a censuris, facultas decreta leges-que edendi, beneficia conferendi, etc.

Ex dictis patet solius Ecclesiae esse potestatem habere fori interni; quae potestas, etsi internam et privatam fidelium sanctificationem respiciat, est tamen vere potestas quaedam socialis, quia Ecclesiae competit qua societas, et eius ministris confertur tamquam iis qui socialis potestatis participes fiunt.

Item constat quo sensu sit intelligendum vulgare adagium: *Ecclesia de internis non indicat*.¹ Ecclesia enim non indicat de internis in iudicio publico, seu in foro suo externo, bene vero in foro suo interno.

73. Potestas iurisdictionis ordinaria et delegata. – Ratione *tituli* seu fundamenti, quo innititur potestas iurisdictionis in aliquo subiecto, potest esse *ordinaria* et *delegata*: illa est quae ex iure adnexa est officio, proindeque habito legitime officio exercetur iure proprio, dum e contra sine officio in se subsistens non datur; e contra, iurisdictiono delegata est ea quae non ex officio habetur, quia nulli officio per se adnexa est ex iure, sed commissa est personae, seu collata est sola per iniunctionem aut mandatum (c. 197, § 1). Iurisdictiono autem ordinaria potest esse sive *propria* sive *vicaria* (c. 197, § 2). *Propria* est quae non solum ex officio habetur, sed etiam nomine proprio exercetur, idest non vices ac partes alterius gerendo; *vicaria* autem est quae ex officio quidem habetur at alieno nomine exercetur, quia per se ad alium, tamquam principalem, spectaret, cuius veluti substitutus et accessoria persona habetur ille qui vicarius existit.²

¹ Innocentius HI (c. 34, X *De Sim-onin*. V, :1): «Nobis datum est de manifestis tantummodo indicare».

² MAROTO. *institutiones iuris canonici*, Romae, 1921, t. I, n. 095 ss., p. 824.

Tria igitur concurrunt ad constituendam potestatem iurisdictionis propriam : o) quod sit officio adnexa, δ) quod adnexio facta sit ex iure, c) quod nomine proprio exerceri possit, tamquam a persona directe et principaliter tali potestate praedita.

Potestas autem vicaria est quidem adnexa officio ex iure (v. g. officio Vicariatus in Urbe), at exercetur tamquam ab agente secundo et substituto eius cui potestas eadem ordinaria principaliter pertinet.

Hoc quidem respectu personarum quae in Ecclesia obtinent ipsius Ecclesiae iurisdictionem. At potest alius quoque ad spectus considerari secundum quem potestas ordinaria vicaria nuncupatur; prout videlicet haec in Ecclesia in se spectata et non in singulis pastoribus consideratur, cum videlicet Ecclesia agit non quidem nomine proprio, seu ex potestate plane consequente iura socialia sibi connaturalia vi suae divinae constitutionis, sed potius talem potestatem ex speciali commissione, et ut Dei instrumentum, ideoque ut divinae voluntatis interpres, exercet. Id v. g. obtinet cum a iuramentis solvit, a votis, itemque a vinculo matrimonii rati et non consummati, ¹ vel etiam a vinculo matrimonii legitimi in favorem fidei. ²

In iure publico ecclesiastico agitur directe et primario de potestate iurisdictionis fori externi; et attenditur triplex functio quae potestatis iurisdictionis in publico societatis regimine propria est: **legifera**, videlicet, **iudicialia** et **executiva**.

¹ Webnz, *Ius Decretalium*, Prati, 1915, t. II, F. 1, n. 4, pp. 13 et 14.

² Vide Const. Pauli III, *Altitudo*, 1 iunii 1537; S. Pii V, *Romani Pontificie*, 2 aug. 1571; Gregorii XIII, *Populis*, 25 ian. 1515 in fine Codicis et can. 1125 quo praedictae Constitutiones ad universum orbem extenduntur. Cfr. Gasparri, *De Matrimonio*, Typis Vaticanis, 1932, vol. II, pp. 232 ss., nn. 1156-1170.

TITULUS II

DE ECCLESIAE POTESTATE LEGIFERA

Articulus I

Existentia potestatis legiferae in Ecclesia

74. I. Ex verbis Christi. - 1. Ex verbis Christi constat. Ecclesiam regni ' imaginem expressam gerere; ipsiusque supremum magistratum potestate legifera esse instructum ex eo etiam constat quod collatas sibi habuit *claves* 2 ipsius regni seu supremam potestatem (sovrantà), cuius praecipua functio distinctive est ius legiferandi; insigne eniin usitatum *a imperii cloues* v esse nemo nescit. 3

2. Constat insuper alligandi ius *plenum* in Ecclesia constitutum esse: 1 ideoque vinculum quod *libet*, non excluso igitur vinculo legis, ab ea imponi posse. Praeterea, obligationes seu vincula legis ab Ecclesia imponi posse ex eo etiam

1 Cfr. Le., IV, 16-22; XII, 32; Matth., XI, 2-15, ubi Christus verba Isaiae, c. 61, 1-2; 35, 5-6, ad se applicat. — In literatura rabblnica «*re-ti num Dei*» significat potestatem regiam Del in homines, elusque exercitium. Lagrange, *Le messianisme chez les Juifs*, p. 151 ss. Quae potestas regia Dei in Ecclesia tamquam in Regno Dei a Christo fundato in terris (Matth., XIII, 31; X, 7: Lo., XI, 20; XVI, 16) exercetur ab iis qui legatione pro Deo funguntur, quibus a Christo omnis potestas data est, in coelo et in terra: Matth., XXVIII, 18, 10. Quod autem agatur de regno quod non sit mera perfectio interna animarum, sed *coetus hominum externus*, speciatim colligitur ex Matth., XIII. 24-30. 47-50; XXI, 43; XXV. 1-13, etc.

1 Matth., XVI, 9; cfr. Is., XXII, 22 (Knabenbauer, *Comm, in Isaiam*. I, p. 493; Condamin. *Le livre d'Isaie*, p. 152). Quoad explicationem sensus verborum «*Claves regni coelorum*», cfr. Bellabminus, I. I, *De Rom. Pont.*, c. 13; Billot, *De Ecclesia Christi*, Prati, 1909, p. XI, th. 20, p. 440; Tanquebei, *S^m. theol. dogm. - De Eccl.*, ed. XIV, p. 384.

• Leonis XIII, Ene. *De Unitate Ecclesiae*. Cfr. Iob. XII, 14; Is., XXII, 22; *Ap. I*, 18.

* Matth., XVI, 19; XVIII, 18; quoad explicationem horum textuum cfr. Billot, l. c., p. 448 et ss.; Knabenbauer, op cit., p. 68 et Cavagnis. op. cit., n. 218; Tanquerey, op. cit., p. 384, n. 614.

confirmatur quod eadem Ecclesia, secundum similitudinem a I. C. expressam, *gregis* imaginem gerat, cuius *pastor*, hominum gubernacula cum habeat, imperium exercet quomodo populorum pastores, ¹ seu reges, gerunt; oves enim rationales ducuntur et reguntur convenienter per obligationes quae intellectum et voluntatem attingunt, seu per leges.

3. Ceterum, quis dicat Ecclesiae pastoribus collutam non fuisse potestatem legum ferendarum, cum ipsis omnis potestas data sit in coelo et in terra, sicut collata fuerat Christo divino legislatori? Nam « Divinus Salvator non tantum fuit doctor sed verus legislator; ergo etiam cum Apostolis potestatem legislativam communicavit ». ²

Neque dicatur confusionem fieri inter ordinem religiosum et ordinem iuridicum, inter sphaeram vitae internae seu spiritualis ac sphaeram vitae publicae et socialis, ipsumque Christum, ex adverso, declarasse *regnum suum non esse de hoc mundo*,³ sed internum, conscientiae, ad quam dirigendam *lex angelica* suffi- eiat. Dixit enim Christus regnum suum non esse de hoc mundo, quatenus non habeat originem ex causis mundanis, seu tale sit quod non armis aut violentia constituatur ac defendatur, sicut ipse Christus Pilato explicavit. ⁴ Et ideo regnum Christi merito comparatur ab Eusebio Caesareensi cum republica mosaica, in qua certe legislativa potestas aderat, quia Christus « novae vitae ac piis hominibus accommodatae reipublicae primus in- troductor legisque lator extitit ». ⁵ Quod si primus legislator,

¹ Id sane eruitur ex usu communi apud auctores tum sacros tum profanos, quando hac metaphora utuntur ad designandos greges hominum. ISAI., XLIV, 28; II Reg., V, 2; Mich., V, 2-4; Ezech., XXXIV, 2, 3.

² Wernz, *Ius Decretalium*, ed III, 1913, vol. I, n. 90. p. 106.

³ Ioan., VIII, 36.

⁴ Dnde Augustinus: « Hic non ait: "Regnum meum non est in hoc mundo" sed: "non est de hoc mundo". Et cum hoc probaret dicens: "Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non traderer iudaeis"; non ait: "nunc autem regnum meum non est hic", sed "non est hinc". Hic est enim regnum eius usque in finem saeculi ». Tract. 115, n. 2 (M. I., 35, coi. 1939).

⁵ *Demonst. evang.*, lib. III, 2 (M. G., 22. 170).

Christus, evangelieam legem condidit, evidenter tamen ostendit post se ipsum reliquisse alios legislatores, quibus eandem potestatem qua ipse praeditus erat contulit: « Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes... docentes eos *servare omnia quaecumque mandavi vobis* ». ¹ Igitur Christus plenitudinem suae potestatis invocat, ut exinde significet auctoritatem Apostolis conferendam nihil aliud esse nisi suae divinae potestatis participationem. Apostoli autem docere debent non solum res *credendas* sed etiam *praecepta* ab omnibus servanda, ideoque potestatem legislativam accipiunt.

75. II. Ex doctrina et praxi Apostolorum. - Ex Sacris Scripturis constat etiam Apostolos testimonia, superius allata de potestate legifera, modo supra explicato intellexisse, atque ad praxi in deduxisse. In *Concilio Hierosolymitano* vere potestate legifera iidem usi sunt, legem divinam interpretando, atque onus imponendo abstinendi a sanguine et suffocato. *Paulus* vero² postquam illud decretum apostolicum editum est, «perambulabat... Syriam et Ciliciam confirmans Ecclesias, praecipiens custodire praecepta Apostolorum et seniorum»;³ ipseque Apostolus Gentium, qui a Domino accepit omnia quae opere et sermone docuit, ius sibi competere ostendit leges ferendi, laudatque fideles qui eas servaverint: « scitis quae praecepta dederim vobis », ⁴ « laudo vos... quod praecepta mea tenetis. »⁵

¹ Matth., XXVIII, 18-20.

² Act., XV, 28: « *Visum est enim Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria...* ». De his autem apostolicis litteris Iohannes Chrysostomus: « Potuissent certe — inquit — multo plura praecipere et absque litteris; sed epistolam mittunt ita ut sit lex scripta... Vide brevem epistolam nihil redundans habentem, nec apparatus, nec syllogismos, sed *praeceptum*. Poterant et sine litteris, sed ut lex scripta esset, epistolam mittunt » (*Horn.*, 33 in *Act. Ap.*; M. G., 10, col. 242).

³ Act., XV, 41; cfr. Act., XVI, 4.

⁴ *i* Thess., IV, 2.

⁵ *i* Cor., XI, 2.

Revera in litteris Apostolorum, praesertim in epistolis paulinis, passim leguntur exempla eorum praeceptorum, quae ab ipsis statuta sunt, sancte ab omnibus ecclesiis custodienda. 1 Talia sunt decreta de idolothitis, 2 de qualitatibus eligendorum episcoporum, deque bigamis non ordinandis ac neopbitis non evhendis, 3* de charismatum usu, * de modo indicandi presbyteros, 5* de Christianorum connubiis, 6 de honesto mulierum ornatu, deque coniuguni conversatione, 7 de forma recti regiminis a senioribus servanda, 8 aliaque multa de pluribus aliis negotiis ecclesiasticis, circa, quae disciplinam servandam firmare iam primum apostoli ipsi solliciti fuere.

76. III. Ex praxi constanti Ecclesiae. – Apostolorum exempla secuti, ii, qui eis successerunt, ac praesertim Romani Pontifices, leges et decreta ferre pro recto ecclesiarum regimine haud destiterunt.

Origines iuris canonici attingunt tria priora saecula Ecclesiae. Id praesertim evincitur ex celebratione conciliorum, et synodorum in iis primis saeculis habita. Postea, saeculo iv habitum est magnum Concilium Nicaenum, universale, aliaque subsequuta sunt, tum particularia tum oecumenica concilia, in quibus, simul cum fidei tutione, curata est disciplinae ecclesiasticae ordinatio, decretis seu legibus pluribus editis pro temporum opportunitate.

Testantur idem antiquae collectiones legum ecclesiasticarum, tum privatae tum authenticae, quae veluti conspe-

1 Act., XV, 41; 77eftr., XIII, 17.

2 I Cor., X, 20, 28. Cfr. etiam I Cor., VIII, 1 ss.

3 I Tim., III, 2 ss.

* I Cor., XIV, 23 ss.

• / Tim., V, 19.

• 7 Cor., VII, 12 ss.

7 Petr., III, 1 ss.

• 7 Petr., V, 1. Petrus, praecepta tradens nedum fidelibus sed et senioribus, qui curam habent fidelium, talibus utitur verbis ex quibus elucet auctoritas modesta et secuta quae propria est illorum qui non iam dominatum exercent (Lc., XXII, 25) sed Christi famulatum.

ctum historicum exhibent exercitii muneris legislativi in Ecclesia iam a temporibus apostolicis persoluti, usque ad nostra tempora, in quibus promulgatus est Codex iuris canonici.

Concludere ergo nobis licet ex praxi apostolorum et Ecclesiae universae iure deduci posse existentiam potestatis legiferae in ipsa Ecclesia; secus dicendum esset apostolos hac in re graviter errasse, et factum *constans* ac *universale* nihil habere in Ecclesia valorem. Ceterum habentur quoque hac super re plurimae definitiones, quae valorem facti doctrinaliter confirmant, ut ex dicendis constabit.

77. IV. Ex doctrina Ecclesiae. – *Concilium Tridentinum* definivit fidelibus inesse obligationem parendi legibus ecclesiasticis, ideoque potestatem Ecclesiae legiferam magisterio suo supremo vindicavit: « Si quis dixerit baptizatos liberos esse ab omnibus sanctae Ecclesiae *praeceptis*, quae vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea *observare non teneantur* nisi se sua sponte illis submittere voluerint, anathema sit ». 1

Pius VI propositionem IV Synodi Pistoriensis damnavit « qua parte insinuat Ecclesiam non habere auctoritatem sublectionis suis decretis exigendae, aliter quam per media quae pendent a persuasionem, quatenus intendat Ecclesiam non habere collatam sibi a Deo potestatem non solum dirigendi per consilia, sed etiam *iubendi per leges*, ac devios contumacesque exteriore indicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi... » tamquam inducentem in systema alias damnatum ut haereticum. 2

1 Sees. VII, can. 8; Dkxz., n. 864.

2 *Auctorem fidei*. Denz., n. 1505. Cfr. Benedicti XIV Breve *Ad assidue*, an. 1755.

Item *Concilium Vaticanum* definiens : « primatum iurisdictionis in universam Dei Ecclesiam immediate et directe Beato Petro Apostolo promissum atque collatum a Christo Domino fuisse » quem primatum « Romanus Pontifex tamquam Petri Principis Apostolorum successor in universam Ecclesiam obtinet », 1 eo ipso in supremo Ecclesiae capite potestatem legiferam vindicavit : haec enim certissime in potestate iurisdictionis continetur.